
REGIONE PIEMONTE  -  BOLLETTINO UFFICIALE N. 30 DEL 29/07/2010 
 

Azienda sanitaria locale "TO2" 
Procedura aperta per il completamento, rifunzionalizzazione e adeguamento normativo 
Ospedale Torino Nord Emergenza San Giovanni Bosco in Torino, Piazza del Donatore di 
Sangue, n. 3. C.I.G.: 05132814E0. 
 
L’Azienda Sanitaria Locale TO2, con sede in Torino, Corso Svizzera n. 164, rende noto che è stata 
indetta gara a procedura aperta per: “Completamento, rifunzionalizzazione e adeguamento 
normativo Ospedale Torino Nord Emergenza San Giovanni Bosco in Torino, Piazza del Donatore 
di Sangue, n. 3”. 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 
Denominazione ufficiale: Azienda Sanitaria Locale TO2 
Indirizzo postale: Corso Svizzera 164; Città: Torino; Codice postale: 10149; Paese: Italia. 
Punti di contatto: Telefono: 0039 011 2402449 / 0039 011 2402374; All'attenzione di: Arch. Remo 
Viberti; 
Posta elettronica: remo.viberti@aslto2nord.it; Fax: 0039 011 2402364. 
Indirizzo(i) internet (se del caso) 
Amministrazione aggiudicatrice (URL): http://www.aslto2nord.it 
Profilo di committente (URL): http://www.aslto2nord.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 
I punti di contatto sopra indicati 
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo 
competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: 
Altro: vedasi allegato A.II 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: 
Altro: vedasi allegato A.III 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività 
Altro (specificare): Azienda Sanitaria Locale 
L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no 
II.1) DESCRIZIONE 
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice 
Completamento, rifunzionalizzazione e adeguamento normativo Ospedale Torino Nord Emergenza 
San Giovanni Bosco 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: Lavori 
– Esecuzione - Sito o luogo principale dei lavori: Ospedale Torino Nord Emergenza San Giovanni 
Bosco - Italia - Torino – Piazza del Donatore di Sangue, n. 3 - cap 10154 - Codice NUTS ITC11 
II.1.3) L'avviso riguarda: un appalto pubblico 
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: esecuzione di tutti i lavori e forniture 
necessari per il completamento, rifunzionalizzazione e adeguamento normativo Ospedale Torino 
Nord Emergenza San Giovanni Bosco 
Il presente appalto contempla le seguenti Categorie e Classifiche di lavori: 
Categoria prevalente: OG1 – Classifica: V. 
Importo opere scorporabili con qualificazione obbligatoria non subappaltabili: 
€ 3.483.309,19 + IVA – Categoria OS28 – Classifica V (Impianti termici e di condizionamento); 
€ 2.441.440,86 + IVA – Categoria OS30 – Classifica IV (Impianti interni elettrici, telefonici, 
radiotelefonici e televisivi). 
Importo opere con qualificazione obbligatoria, scorporabili, ovvero subappaltabili: 
€ 337.597,54 + IVA – Categoria OS3 – Classifica II (Impianto idrico sanitario e antincendio); 



€ 580.000,00 + IVA - Categoria OS4 – Classifica II (Impianti elettromeccanici trasportatori); 
€ 1.501.454,30 + IVA – Categoria OS6 -Classifica IV (Finiture di opere generali in materiali lignei, 
plastici, metallici e vetrosi). 
E’ esclusa la Categoria OG11. 
II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) 
Oggetto principale – Vocabolario principale: 45000000 
II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no 
II.1.8) Divisione in lotti: no 
II.1.9) Ammissibilità di varianti: no 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 
II.2.1) Quantitativo o entità totale (compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni): importo a base d’asta 
€ 14.515.798,94, oltre IVA, di cui € 275.706,72, oltre IVA, per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribassa d’asta 
Se noto, valore stimato, IVA esclusa (indicare solo in cifre):  
14.515.798,94 Moneta: euro 
II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
giorni: 730 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 

E TECNICO 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste (se del caso): cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo a 
base d’asta, ovvero € 290.315,98 secondo le modalità previste dall’art. 2 punto 1 del disciplinare di 
gara 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia: l'opera oggetto dell’appalto fruisce di finanziamento a carico dello Stato ai 
sensi dell’art. 20 della Legge 67/1988. L’opera fruisce, altresì, di finanziamento della Regione 
Piemonte. Parte dell’opera risulta anche finanziata con fondi proprio dell’Asl TO2 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto (se del caso): quella prevista dall’art. 6 del disciplinare di gara 
III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto (se del caso): no 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: si devono osservare le 
condizioni previste dall’art. 2 del disciplinare di gara 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria: 
III.2.3) Capacità tecnica 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: attestazione S.O.A. nei 
termini stabiliti dagli articoli 1 e 2 del disciplinare di gara. Per gli operatori economici stabiliti in 
altri paesi dell’unione europea vale quanto previsto dall’art. 2 punto 2 del disciplinare di gara.  
III.2.4) Appalti riservati (se del caso): no 

SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati 
nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare offerte o a negoziare oppure nelle specifiche 
IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica: no 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice (se del 



caso) 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (ad 
eccezione del sistema dinamico di acquisizione) oppure il documento descrittivo (nel caso di 
dialogo competitivo) 
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: Data: 
16/09/2010 (gg/mm/aaaa) Ora: 16:00 
Documenti a pagamento: sì 
In caso affermativo, prezzo (indicare solo in cifre): 30.00 - Moneta: Euro 
Condizioni e modalità di pagamento: Quelle previste dall’art. 3 del disciplinare di gara. Il prezzo 
sopra indicato si riferisce alla copia della documentazione su supporto informatico (CD) 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: Data: 
06/10/2010 (gg/mm/aaaa) Ora: 12:00 
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: 
ITALIANO 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta (procedura 
aperta): giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: Data: 13/10/2010 (gg/mm/aaaa) - Ora: 09:30 - Luogo (se 
del caso): Italia - Torino - via Botticelli 130 
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte (se del caso): sì – sono ammessi a 
partecipare alla prima seduta pubblica e alle successive sedute pubbliche per l’apertura delle offerte 
economiche. Non è ammessa la partecipazione durante le sedute riservate per l’apertura e 
valtuazione delle offerte tecniche 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO (se del caso): no 
VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 
COMUNITARI: no 
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI (se del caso): 
La disciplina del procedimento di gara e ogni regola relativa alla documentazione da presentare con 
l’offerta anche in termini di requisiti di ammissione e partecipazione sono  espressamente stabilite 
dal disciplinare di gara. I criteri di aggiudicazione sono indicati espressamente nell’art. 5 del 
disciplinare di gara (capitolato d’oneri). Sono obbligatorie, a pena di esclusione, la visione del 
Progetto Esecutivo dell’opera e dello stato dei luoghi (articolo 3 del disciplinare di gara), la cui 
effettuazione dovrà essere preceduta da apposita richiesta da inoltrare entro il 13 settembre 2010. E’ 
obbligatorio a pena di esclusione il versamento di Euro 100,00 in favore dell’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture secondo le istruzioni relativi alle contribuzioni 
dovute, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, di soggetti pubblici 
privati in vigore dal 1° maggio 2010 (istruzioni disponibili sul sito internet: www.avcp.it). Al 
presente appalto si applica il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 (capitolato generale d’appalto dei lavori 
pubblici). L’Asl TO2, ai sensi dell’art. 87, comma 7, del D.l.vo 163/2006 procederà 
contemporaneamente alla verifica di anomalia con richiesta dei giustificativi delle migliori offerte 
non oltre la quinta. Il concorrente deve, obbligatoriamente, dichiarare il domicilio eletto, l’indirizzo 
di posta elettronica (e/o il numero di fax) presso il quale intende ricevere le comunicazioni afferenti 
il procedimento di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 79, comma 5 quinquies, del D.l.vo 
163/2006 (come stabilito anche dall’art. 2 punto 8 del disciplinare di gara). In relazione al termine 
di esecuzione dell’appalto si precisa che esso è determinato in giorni 730 naturali consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte - Indirizzo postale: 



C.so Stati Uniti 45 
Città: Torino Codice postale: 10100 Paese: Italia 
VI.4.2) Presentazione del ricorso 
Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso: 
entro 30 giorni dalla aggiudicazione e/o dalla esclusione dalla gara e/o comunque da ogni altro 
provvedimento lesivo della sfera giuridica del concorrente assunto nel corso del procedimento. 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 19 luglio 2010 
Allegato A 
ALTRI INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
I) Indirizzi e punti di contatto presso i quali sono disponibili ulteriori informazioni 
II) Indirizzi e punti di contatto presso i quali sono disponibili il capitolato d'oneri e la 
documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo e per il sistema 
dinamico di acquisizione) 
Denominazione ufficiale: CAD ONE S.r.l.; Indirizzo postale: Corso Brescia 39; Città: Torino 
Codice; postale: 10152; Paese: Italia; Punti di contatto: Telefono: 0039 011 2470020; All'attenzione 
di: ****; Posta elettronica: info@cadone.it Fax: 0039 011 2470868; Indirizzo Internet (URL): **** 
III) Indirizzi e punti di contatto ai quali inviare le offerte/domande di partecipazione 
Denominazione ufficiale: Azienda Sanitaria Locale TO2; Indirizzo postale: Corso Svizzera 164; 
Città: Torino; Codice postale: 10149; Paese: Italia; Punti di contatto: Telefono: 0039 0112402449 / 
0039 0112402374; All'attenzione di: Ufficio Protocollo; Posta elettronica: ****; Fax: 0039 011 
2402364; Indirizzo Internet (URL): http://www.aslto2nord.it  
Torino, 15 luglio 2010 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Remo Viberti 

 


